Christiernus Umbra Cymber¹ Nicolao Olao suo salutem.

Quamquam praeclari ingenii tui dexteritas mira quadam morum maturitate unita, tum aetas, quae et ipsa iam quoque maturuit, palam arguunt et perspicue, te viri consummati, ita circulum absolvisse, ut nulla aut vix ulla iam amplius quaeat fieri accessio, nihilominus adeo otium non amplecteris, quin honestissimis studiis intentus, contendas quotidie te ipsum, si fieri possit, superare, tanquam Neoptolemus² quispiam Martis et militiae ignarus, arma manibus diurnis nocturnisque vigilans versare solet, ne rudis in harena cum hoste congre diatur turpiter succubiturus. Quae res vel hoc

532,8 congre diatur] corr. ex congre dietur

531¹ We do not know these letters. 531² Francesco II Sforza. 531³ Frederick II, Elector Palatine of the Rhine. 531⁴ Dorothea of Denmark married Friedrich II, Elector Palatine of the Rhine in Brussels on 18 May, 1535. 531⁵ Andrea Doria. 531⁶ Hayreddin Barbarossa Pasha. 531⁷ See Ep. 528. 531⁸ Cornelis de Schepper. 532¹ Probably Christiern Winther, see TOURNOY 2015, 527; and CHRISTIANSEN 2002, 82. 532² He was Achilles' son.

argumento abunde claret, Vir virtute Ornatissime, quod intra parietes domesticos a
 latere habeas ac foveas, qui quaeunt sua vigilantia atque industria, tuas dotes alioqui 10
 ditissimas ditiores reddere, pro quorum salute exacto anno, ut audio, non parum
 sollicitus sudasti, quo nomine ex professo famulum me tibi invenias devinctiorem.
 Tum usus et litteratorum necessitudo accedit, quam huic negotio impense conferre,
 vel talpae appareat. In primis Cornelii Sceperi,³ viri et singularis prudentiae et doctri- 15
 nae undevis exquisitissimae, qui haud dubie divino ingenio donatus, tum facundiae
 flumine iuxta praeditus, omnium de se opinione aut est superior, aut genius parum
 propitius, nobis tenebras ob oculos offuderit, unde indicitum caliginem contraxerit.
 Ad hoc mare felicitatis, tamquam quaedam auctaria, adfluunt felicissimae dotes, quas
 in ista generosa mente deprehendi, quae ulla oblivione e mea memoria non pote-
 runt facile intercipi. Nempe candor, ingenii canities, humanitas, venustas, gravitas, 20
 quae te heroi affinem facit, quibus omnibus veluti anteambulonibus et pedisequis
 quibusdam uteris familiariter, ut minime mirum sit, si princeps illustrissima talem
 sibi delegerit, ac sua arcana concredierit sapientissime. Huiusmodi viatica, patria
 viduata ab hostibus, tecum hospes absportas, quem quamvis hostilis tyrannus violenta
 manu bonorum fortuitorum bona parte dispoliarit, tuae tamen mentis sublimitas eis 25
 fortunae fluctibus manet semper inconcussa atque immersabilis, nec unquam labascit,
 aut victa infringitur nihilomagis, quam Marpesia cautes, undis undique insultantibus
 quassa commovetur.

Has tu reliquias retines a caede tuorum,
 quas non saeva manus, non mille hostilia tela 30
 Turcarumve cohors adimit tibi, turba cruenta,
 nec fortuna potens, potis est auferre beatus
 quo minus eis ducibus divos confisus adibus
 famaue post fatum non interitura manebis.

Vale, Nicolae Generosissime, nec credas Colacem⁴ quempiam adulari, ut ventri pro- 35
 spectum sit. Nam τούτην τὴν γραφήν σου⁵ a viris multo emunctissimae naris accepi.
 Dominum Cornelium Sceperum, quo cum per otium etiam litteris nugabor, ex me
 saluta et nostra nugamenta boni consule. Iterum vale.

Lovanii ex aedibus Rutgeri Rescii⁶ XXIII. Martii anno MDXXXV.

532,19 mente] *corr.* ex monte 532,36 τούτην τὴν] *corr.* ex ταύτην τὴν

532,14 talpae appareat] Cf. Erasm. *Adag.* 255. I,III,55. Talpa caecior; and 3571. IV,VI,71. Loquax talpa.
 532,27 quam ... cautes] Verg. *Aen.* VI,471. 532,29–34 Has ... manebis] It is probably a poem by Winther,
 but it has not been confirmed.

532³ Cornelis de Schepper. 532⁴ Colax was the title of pieces written by Ennius and Plautus. The name
 means 'flatterer'. 532⁵ 'this writing of yours'. 532⁶ Rutger Ressen.

Camillo Ghilino to Miklós Oláh
[Rome?], 2 April 1535

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 130.

Published: IPOLYI 1875, 550–551.

Notes: Copy.

They are happy to hear that the Queen is better, Ambrogio Candiano is an excellent specialist. German infantrymen are boarding ships at Portofino, in four days Andrea Doria will take them to Hispania at the Emperor's order. There is nothing to fear regarding Hayreddin Barbarossa Pasha either, he will get his just punishment. Oláh also already knows that the Sultan has been beaten by the Persians, he has lost all his military equipment, and his money is also gone, so the Emperor may soon become the ruler of the entire world. The Pope tends to side with the French, but he does not dare show it openly; the Veneti are loyal to the Emperor. The Prince of Ferrara laughs at the Italian alliance; and a feud has erupted among the Helvetians.

Idem Nicolao Olao suo salutem.

Unas tuas litteras VII. Martii datas¹ proxime accepi, quibus me mones de omni statu rerum nostrarum, quod mirum in modum et principi² meo et mihi gratum fuit. Reginae³ valetudinem indies fieri meliorem laetamur, utinam per aliquot saltem dies medici dicto audiens esset, non enim vererer, quod pristinas vires brevi recuperatura esset. In Candiano⁴ fidem aut diligentiam non desiderabitis, vir certe probus est, et in re medica experientissimus. Germani pedites inter portum Delphini⁵ et Lunae⁶ conscendere, quadriduo post Andreas Auria cum XV triremibus suis transmittet in Hispaniam caesaris iussu. Is nunc primum Barchinonae⁷ agit, classis eius cum Luctatii⁸ classe omnino conferenda est et numero navium et militum et remigum experientia, cuius adventus in Aphricam summe a Tuneti regulo⁹ et illius clitelis exspectatur. Quare fac, bono animo sis. Nec Aenobarbi¹⁰ vires pertimescendae sunt, dabit enim poenas sceleratissimus reipublicae Christianae hostis illatorum nobis damnorum. Eum pro certo habemus et a pecunia et militibus flagitiose imparatum esse, et si Gallo suasere classem nostram opperietur, quos risus brevi edet? Credo te iam intellexisse caesaris Turcarum copias a Persa labefactatas fuisse, bellicis tormentis omnibus amissis, et pecunia intercepta, quae tunc ei expeditissima erat, haec cum nobis quotidie per certissimos homines confirmantur, nos monent veriora esse veris, et Deum nostrum caesarem omnino totius orbis imperio brevi potiturum. Pontifex¹¹ edentulus in Gallionis partes propensior est, sed tamen hiscere non audebit, Veneta respublica non deseret caesarem. Dux Ferrariae¹² foedus Italicum irrisit, quando cum